
Determinazione Dirigenziale n° 1845/2020 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2100/2020

OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI ORIGINE MINERARIA AD USO
DISGELOSTRADALE - SALGEMMA - STAGIONE INVERNALE 2019 – 2020 - CIG
8003899267– APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E ATTO DI SOTTOMISSIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00019 “acquisto di materiale per il servizio di
manutenzione delle strade”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n. 1623 dell’11/11/2019 si è disposta l’aggiudicazione della
fornitura di cloruro di origine mineraria ad uso disgelo stradale – salgemma proveniente da
giacimenti di sottosuolo certificati – stagione invernale 2019 – 2020 alla ditta Italkali Società
Italiana Sali Alcalini con sede in Via Principe Granatelli, 46 – 90139 Palermo (PA) per un
importo contrattuale di € 357.786,88 oltre IVA di legge (oneri di sicurezza pari a € 0,00);
la fornitura è stata assegnata con contratto d’appalto n. 37237 Rep Prov del 16/12/2019

N.1845/2020

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
sono tuttora in corso le procedure per l’aggiudicazione della gara aperta sopra soglia comunitaria
per la fornitura di cloruro di sodio di origine mineraria ad uso disgelo stradale, salgemma
proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati, per le stagioni invernali 2020-2021 e 2021-
2022, in quanto si stanno verificando, ai sensi dell’articolo 20 del capitolato speciale d’appalto,
le certificazioni del materiale offerto dalla ditta prima in graduatoria;
le condizioni meteorologiche del periodo da poco trascorso, particolarmente fredde e con
abbondanti precipitazioni nevose, hanno comportato un utilizzo del materiale superiore al
previsto rendendo la scorta in magazzino insufficiente a garantire, per le prossime settimane, il
transito in sicurezza lungo le arterie stradali di competenza, in particolare per quelle situate in
zone di montagna;
si ritiene quindi necessario provvedere a rifornire il magazzino di una ulteriore quantità di
cloruro necessario a garantire un adeguato livello di sicurezza del transito veicolare lungo le
arterie, soprattutto di quelle situate in zone montane;
ricorrendo pertanto quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lett c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. è
stata predisposta la perizia suppletiva della fornitura in oggetto per un importo di netti €.
70.000,00, somma rientrante nel quinto dell'importo del contratto, ed è stato quindi predisposto il
relativo atto di sottomissione.

Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA

di approvare, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett c) e comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la
perizia suppletiva relativa alla fornitura di cloruro di origine mineraria ad uso disgelo invernale,
affidata con contratto n° n. 37237 Rep Prov del 16/12/2019 alla ditta ITALKALI SpA di
Palermo, nel suo importo di netti €. 70.000,00 oltre IVA 22% per un totale di €. 85.400,00;

1.

di approvare il relativo atto di sottomissione sottoscritto dalla Società in data 11/12/2020;2.

di impegnare la spesa complessiva di € 85.400,00 alla missione 10 programma 1005 capitolo
1000493 del Bilancio esercizio 2020 dando atto che la spesa è esigibile nell’anno in corso.

3.

Brescia, lì 16-12-2020 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1845/2020

Documento firmato digitalmente


